
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

О создании рабочей группы по организации 
и координации работы по снижению 
бюрократической нагрузки на педагогических 
работников образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные 
программы на территории Республики Карелия

В целях осуществления государственного управления в сфере 
образования, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, перечнем 
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 21 июля 2022 года № 582, Положением о Министерстве образования и 
спорта Республики Карелия, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Карелия от 15 февраля 2021 года № 42-П,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать при Министерстве образования и спорта Республики Карелия 
рабочую группу по организации и координации работы по снижению 
бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных 
организаций, реализующих основные общеобразовательные программы на 
территории Республики Карелия.

2. Утвердить состав рабочей группы по организации и координации 
работы по снижению бюрократической нагрузки на педагогических 
работников образовательных организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы на территории Республики Карелия, 
согласно Приложению к настоящему приказу.

П Р И К А З
ПЕТРОЗАВОДСК

2023jx>,ga



3. Управлению по надзору (контролю) в сфере образования
(Шамовневой С.С.) довести данный приказ до органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов,
осуществляющих управление в сфере образования, и образовательных 
организаций посредством его размещения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» - на официальном сайте 
Министерства образования и спорта Республики Карелия 
https://minedu.gov.karelia.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Р.Г. Голубев

https://minedu.gov.karelia.ru


Приложение к приказу 
Министерства образования и спорта 

Республики Карелия 
от « % / » 2023 года

СОСТАВ
рабочей группы по организации и координации работы по снижению 

бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных 
организаций, реализующих основные общеобразовательные программы на

территории Республики Карелия

№ ФИО Должность Место работы

1 . Голубев Роман Геннадьевич Министр образования 
и спорта

Министерство образования и спорта 
Республики Карелия

2. Петрова Жанна Леонтьевна Первый заместитель 
Министра образования 
и спорта

Министерство образования и спорта 
Республики Карелия

3. Шамовнева Светлана 
Станиславовна

Начальник
Управления

Министерство образования и спорта 
Республики Карелия

4. Рогова Светлана 
Владимировна

Начальник отдела Министерство образования и спорта 
Республики Карелия

5. Волокославская Евгения 
Леонидовна

Начальник отдела Министерство образования и спорта 
Республики Карелия

6. Гернер Наталья Николаевна Начальник отдела Министерство образования и спорта 
Республики Карелия

7. Дьячкова Ольга Юрьевна Ректор государственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

8. Черемисина Людмила 
Ивановна

Заместитель 
руководителя Центра 
непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства 
педагогических 
работников, эксперт

государственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

9. Червова Светлана 
Валентиновна

Заместитель
начальника

Управление образования комитета 
социального развития Администрации 
Петрозаводского городского округа

10. Пауш Марина Ивановна Заместитель 
начальника, эксперт

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования» Кемского 
муниципального района

11. Реутова Екатерина 
Игоревна

Директор муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение



Петрозаводского городского округа 
«Средняя общеобразовательная школа 
№8 имени Н.Г. Варламова»

12. Васильева Татьяна 
Владимировна

Директор муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Петрозаводского городского округа 
«Университетский лицей»

13. Скабина Валентина 
Геннадьевна

Заместитель 
директора, учитель 
математики

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Петрозаводского городского округа 
«Университетский лицей»

14. Корнева Анюта 
Анатольевна

Директор Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Нововилговская средняя 
общеобразовательная школа №3 »

15. Тимбаева Наталья 
Александровна

Заместитель 
директора, учитель 
начальных классов

государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Республики Карелия 
"Специализированная школа искусств"

16. Децко Светлана Николаевна Заместитель 
директора, учитель 
информатики

государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Республики Карелия «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат №21»

17. Решетина Анна 
Александровна

Заведующий, эксперт муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского 
городского округа «Детский сад 
комбинированного вида №45 
«Березка»

18. Синько Кристина 
Михайловна

Директор Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад № 20 «Колосок» г. Кондопоги 
Республики Карелия

19. Тойвонен Тамара 
Николаевна

Директор Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
Ребольская средняя 
общеобразовательная школа

20. Голобородько Валентина 
Христофоровна

Представитель Совет ветеранов сферы образования 
при Министерстве образования и 
спорта Республики Карелия


